

Z. K.

ur. 1923; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, okupacja niemiecka, przesiedlenia Polaków, mieszkania żydowskie

Przesiedlenie na teren po getcie – Archidiakońska 6

Na Lubartowskiej [byłam] w czasie okupacji. Tam była hurtownia Węgierskiego Jana, no i wytwórnia, on wody produkował kolońskie. Nawet tam krótko pracowałam, jak wyrzucili nas z placu Bychawskiego. Mieszkaliśmy na Archidiakońskiej, a przedtem w kościele, nie wiem – z tydzień, może więcej trochę. Żydów usuwano na Majdanek, ale jeszcze nie do obozu, tylko po drugiej stronie były takie chałupki. Tam przesiedlali Żydów, a myśmy czekali w kościele mieszkając – ja u dominikanów, Baśka u bernardynów – na te mieszkania, które opróżniali Niemcy. I potem dostaliśmy właśnie takie mieszkanie po Żydach, Baśka na Lubartowskiej, ja na Archidiakońskiej.

W tym mieszkaniu, które nam przydzielili, to właściwie nic nie było, nic. Brudno strasznie było, bo tam tak zagęszczali tych biednych ludzi, zapchlone było, zarobaczone, okropne. Został tylko dozorca. W innych mieszkaniach, na przykład nad nami na drugim piętrze, została skrzynia z porcelaną i dopiero, [jak] już myśmy mieli przydział, jakaś ekipa z tego mieszkaniowego urzędu wyrzuciła tą skrzynię przez okno. Huk taki – patrzymy, co się dzieje – a tam skorupy i rozbita skrzynia, więc nie zdołali tego zabrać pewnie. Były mezuzy przy każdych drzwiach z pokoju do pokoju, chyba z kuchni do pokoju też. A w oficynach to mnóstwo różnych rzeczy pozostawiali i ten dozorca tak trochę handlował tym. Ten dom Archidiakońska 6, to ciągnął się wzdłuż placu i potem Grodzka 7 to w zasadzie było chyba tego samego właściciela i były dwa fronty: od Grodzkiej było wejście jedną bramą i od Archidiakońskiej. I była jeszcze taka oficyna, która dzieliła dwa podwórka.

Data i miejsce nagrania	2012-08-08
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"